
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV  

thông qua tại Kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân quyền,  

phân cấp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 30/7/2025 của UBND thành 

phố Hải Phòng về truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết, văn bản quy phạm 

pháp luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản 

liên quan đến phân quyền, phân cấp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; 

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn đặc khu 

Cát Hải, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời nội dung các Luật, Nghị quyết, văn 

bản mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 nhằm nâng cao nhận 

thức và hiểu biết của người dân, cán bộ, công chức, viên chức về các quy định 

mới, đặc biệt là các Luật, Nghị quyết và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến phân quyền, phân cấp khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và những 

vấn đề dư luận quan tâm. 

- Đảm bảo việc thực thi pháp luật được thống nhất, hiệu quả, công khai, 

minh bạch, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền, củng cố niềm tin của Nhân 

dân vào chủ trương, đường lối đổi mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hệ 

thống chính trị, chính quyền địa phương. 

- Xác định cụ thể nội dung, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ 

quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết và các văn bản 

pháp luật liên quan đến phân quyền, phân cấp khi thực hiện chính quyền địa 

phương 02 cấp trên địa bàn đặc khu. 

2. Yêu cầu  

- Việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết, văn bản mới phải thực 

hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời, thường 

xuyên, sâu rộng đến các đối tượng để đảm bảo sự vận hành, hoạt động của chính 

quyền địa phương 02 cấp đúng quy định, không gián đoạn. 
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- Hình thức truyền thông, phổ biến đa dạng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số, phù hợp từng đối tượng, địa bàn, đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu 

quả; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới ban hành. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức truyền thông các Luật, Nghị quyết, văn bản mới được Quốc 

hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 9; các văn bản pháp luật liên quan đến 

phân quyền, phân cấp và chính quyền địa phương 02 cấp 

a) Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm chỉ đạo, hướng 

dẫn thực hiện và chủ động phổ biến, thông tin, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết mới 

và một số vấn đề dư luận quan tâm có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của 

mình; chú trọng phổ biến các quy định mới về phân cấp, phân quyền, quy chế hoạt động 

của chính quyền địa phương hai cấp để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị mình. 

b) Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở: 

- Chỉ đạo, triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến Luật, Nghị quyết 

thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (tài liệu điện tử; tập huấn 

trực tuyến; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; giải đáp pháp luật qua thư điện tử; ứng 

dụng AI để tra cứu thông tin, hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ biến luật qua mạng xã 

hội…); truyền thông, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử 

dụng khi có nhu cầu. 

- Đăng tải toàn văn nội dung trên Cổng thông tin điện tử đặc khu. 

- Truyền thông lồng ghép thông qua các hoạt động khác: Tổ chức truyền thông 

qua cẩm nang, tờ rơi, tờ gấp pháp luật, màn hình Led; tích hợp các nội dung luật mới 

vào hoạt động giáo dục pháp luật, giáo dục công dân trong các cơ sở giáo dục, phù hợp 

với cấp học và chương trình giảng dạy hiện hành; xây dựng các chương trình phát thanh 

phù hợp với địa phương để phát trên hệ thống phát thanh đặc khu. 

- Cơ quan thực hiện: Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu, các cơ quan 

chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị sự nghiệp thuộc đặc khu. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng 

nhân dân, Uỷ ban nhân dân thành phố, đặc khu ban hành 

- Thường xuyên rà soát các văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

thành phố, đặc khu ban hành, kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc kiến 

nghị, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những nội 

dung không phù hợp đảm bảo đồng bộ và sát thực tiễn tình hình tại cơ quan, đơn vị 

trong quá trình triển khai. 

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính 

công, đơn vị sự nghiệp thuộc đặc khu. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND đặc khu. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch này chịu trách nhiệm tổ 

chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình và các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này. 

2. Văn phòng HĐND và UBND đặc khu  

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển 

khai thực hiện Kế hoạch. 

- Hướng dẫn tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên cơ sở, những người 

có uy tín trong cộng đồng dân cư (tổ trưởng tổ dân phố, trưởng thôn,…) để phát 

huy vai trò trong việc tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục nhân dân nghiêm 

túc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan. 

3. Phòng Văn hóa-Xã hội  

Đăng tải toàn văn nội dung các Luật, Nghị quyết, các văn bản mới về phân 

cấp, phân quyền và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp đảm bảo kịp thời, hiệu 

quả, dễ tiếp cận trên Cổng thông tin điện tử đặc khu. 

4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao  

Tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến, truyền thông rộng rãi, thường 

xuyên nội dung các văn bản Luật mới được thông qua trên hệ thống phát thanh đặc 

khu để người dân biết và thực hiện. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu 

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các Luật, 

Nghị quyết mới được thông qua và các quy định pháp luật về các vấn đề dư luận xã 

hội quan tâm cho thành viên, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình và tham gia phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện pháp luật. 

6. Ủy ban nhân dân đặc khu yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai 

thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND để 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu có biện pháp, chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy;  

- Thường trực HĐND;  

- UBMTTQVN đặc khu;                        

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ HCC, 

các đơn vị sự nghiệp thuộc đặc khu; 

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;  

-  Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Hữu Vững 
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